
E eeuano Lima, Martes 19 de Marzo de 1985 

— ACRICULTURA. 

OTORGAN TITULOS DE PROPIEDAD A 
FAVOR DE VARIAS COMUNIDADES 
NATIVAS, UBICADAS EN EL DEPAR- 

— 'TAMENTO DE JUNIN 
RESOLUCION MINISTERIAL 
N* 00111—855—AG/DGRAAR. 

Lima, 12 de Marzo de 1985. 

VISTO: 

El expediente sobrg demarcación el territo. 
Tio ocupado por la Comunidad Nativa “Meteni“, 
ubicado en la Región de Selva,- distrito de Río 
Tambo, provincia. de Satipo, departamento de 
Junin, organizado por la Direeción Regional Agra- 

- Tia: XVI—Junín; . 

CONSIDERANDO: 

.. Que en armonía con lo previsto en el Artículo 
14* del Decreto Ley' N 22175 “Ley de Comunida- 
des Nativas y de Desarrollo Agrario de las Regio. 
nes de Selva y Ceja de Selva”, se ha inscrito a la 

" Comunidad Nativá “Meteni“, — perteneciente al 
“'Grupo Etno—Linguístico Campa, en el Folio N? 
237, Tomo I del Regfstro Nacional de Comunida- 

. des Nativas según Resolución Directoral N* 466— 
. 83—DR —XVI—J de fecha 04 de Noviembre de 1983; 

la Dirección” ¡Regional Agraría XVI— 
conformidad eon lo dispuesto en los 

10? y 29% del acotado Decreto Ley Ne 
_22175 aa demarcado el territorio que attualmente 
ocupa la Comunidad Nativa “Meteni“, integrada 
por 96 familias, que comprende una superficie Lo- 
1al de Catorce Mil Cuatrocientos Diecisiete Hectá- 
reas y Cinco Mil Metros Cuadrados 14417 Hás. 
5_,000 m2.,), ubicado en la Región de Selva, dis- 
fTito de EFío Tambo provincia de Satipo, departa- 
'mento de Junín; E 

Que la citada Dirección Regional ha efectuado 
en el território demarcado el estulio de Clasifi Cación de Tierras según su Capacidad de Uso Ma- 
yor Idel que aparece que 2,641.00 Hás. están cons- 
tituidas por tierras con aptitud para el cuitivo y la ganaería y 11,776 Hás. 5,000 m2. por tierra:s 
con aptilud forestal de acuerdo a los linderos y medidas perimétricas que se eonsignan en los 

memoria descriptiya e informes técnicos 
elaborados con tal fin; 

Que por Resolución Directoral No 120—84—DR 
— EVI—J del 07 de Mayo de 1984, la referida Di 
wección Regional Agraria aprobó el p'ano del te- 
jrritorio de la Comunidad Nativa “Meteni“ con una 
extensión superficial de 14417 Hás. 5,000 m2., la 
maisma que al no haber sido apeclada ha quedado 

O 

' Juñin de 
Artículos 

Que de conformidad con el. Articulo"41: del 
Decreto Ley N* 22175, las-fierras con aptitud 
forestal comprendidas en el territorio de la Co- 
munidad Nativa “Meteni” le serán cedidas en uso 
y su utilización se regirá por la legislación .de 1a 
materia, quedando el uso agropecuario. restringi. 
do a las tierras con aptitud -para el cultivo y la 
ganadería; . ; = Fa 

Estando 4 lo informado por las Direcciones Ge- 
nerales de Reforma Agraria y Asentamiento Rural, 

Forestal y de Fauna y la visación de la Oficima 
General de Asesoría Jurídica del Ministerio de 
Agricultura; Ta eN TA E 

sE RESUELVE: Afc 

Artículo Primero, — Aprobar el procecimiento 
seguido por la Dirección Regional Agraría 
AvVI—Junin para la demarcación del territorio 
que actualmente  ocupa la Cominidad Nativa 
“Meteni' con una superficie de Catorce Mil Cua- 
trocientos Diecisiete Hectáreas y Cinco Mil Me- 
tros Cuadrados (14,417 Has. 5:000 m2), ubica.o 
en la Región de Selva, distrito de Río -Tambo, pra- 
vincia de Satipo, departamento de Junín, de acu.rdo 
a los linderos y medidas perimétricas que sé de- 
tallan en el plano y memoria descrip..va que tor- 
man parte de la presenta Reso.cón, 

Artículo Segundo. — Disponer que la Dirección 
General de Reforma Agraria y Asemamienvo raral 
otorgue el correspondiente Título de Propieda: a 
favor de la Comunidad Nativa “Meteni“:subre la 
superficie de 2,641 Hás. de tierras con apiítud 
Pbara el cultivo y la ganadería, así como la Direc- 
ción General Forestal y de Fauna otorgue” el con- 
trato de Cesión: en Uso de la exiens:ón de 11176 
Hás 5,000 m2. de tietras con aptitmd forestal, 
estipulándose en sus textos las condicion:s pres- 
critas en la legislación agraría vigente. — « 

JUAN CARLOS HURTADO 
tro de Agricultura, aE 

MILLER, Minis- 
, . 

RESOLUCION MINISTERTAL 
N* 00114-55—AG/DGRAAR. 

Lima, 12 Ide"marzo de 1985, 

VISTO: 

, El espediente sobre demarcación del territo= 
Tio ocupado por la Comunidad Nativa “San Jeró- 
nimo Puerto Yurinaki”, ubicado en ja Región de Ce_¡adde Selva, distrito y provincia de Chenchama- 
yo, departamento de Junín, organizado por la Di- rección Regional Agraria XVI—Junín; 1 

CONSIDERANDO; 

Que en armonía con lo previsto 
lo 14* del Decreto Ley N? 22175 “Ley 
des Nativas y de Desarrollo Agrario 
nes de Selva y Ceja de Selva” se ha 

en el ¿ ' 
.¡£Uºmunidw 

las Regio- 
inscrito a la 

Pag. — 33411 



r
e
 

'G Pernano 
Lima, Martes 19 de Marzo de 1985' 

Comunidad Nativa “San Jerónimo Puerto Yuri- 
haxi”, perteneciente al «Grupo «£tno-Langiiístico 

Cumpa, en el Folio 225, Libro I del Registro Na- 
cional de Comunidades "Nativas según Resolución 
Direciworal N? 346—19-DR—V1II—H de fecha 02 
de noviembre de 1979; 

Que la Dirección Regional Agraria XVI—Ju- 
nín ae coniormidad con ¡o dispuesto en los Artícu- 
los 10* y 29* del acotado Decreto Ley N* 22175 ha 
demarcado el territorio que actualmente ocupa la 
Comunidad Nativa “San Jerónimo Puerto Yurina- 
ki” integrada por 19 familias, que comprende una 
superficie total de ciento noventisiete hectáreas y 
dos mil metros cuadrados (197. Has, 2,000 m2.), 
ubicado en la Región de Ceja de Selva, distrito y 
provincia de Chanchamayo, departamento de 
Junin . 

, 

Que la citada Dirección Regional ha efectua- 
do en el territorio demarcado el estudio de Cla- 
silicación de 'Tierras según su Capacidad de Uso 
Mayor, del que aparece que 125 Has, 0400 m2, es- 
tán constituidas por tierras con aptitud para el 
cultivo y la ganadería y 72 Has. 1,600 m?, por tie- 
Iras con apriiud forestal de acuerdo a los linderos 
y medidas perimétricas que se consignan en los 
Planos, memoria descriptiva e informes técnicos 
elaborados con tal fin; 

— Que por Resolución Directoral Ne 329—84— 
DR -KVIJ del 18 de julio de 1984, la referida 
Dirección Regional Agraria aprobó el plano del te- 
aTitorio de la Comunidad Nativa “San Jerónimo 

— Puerto Yurinaki”, con una extensión superficial 
de 197 Has. 2,000 m2., la misma que al no haber 
Sido apelada ha quedado legalmente consentida; 

Que de conformidad con el Artículo 11* del 
Pecreto Ley N* 22175, las tierras con aptitud fo- 
restal comprendidas en el territorio de la Comu- 
nidad Nativa “San Jerónimo Puerto Yurinaki” le 
serán cedidas en uso y su utilización se regirá por 
Ja legislación de la materia, quedando el uso agro- 
pecuario restringido a las tierras con aptitud pa- 
Ta el cultivo y la ganadería; 

Que resultando el territorio de la Comunidad 
Nativa “San Jerónimo Puerto Yurinaki” insufi- 
ciente para la satisfacción de las necesidades de 
Eu población, es conveniente disponer su amplia- 
ción en aplicación de lo previsto en la última par- 
te del Artículo 10* del Decreto Ley N* 22175; 

Estando a lo informado por las Direcciones 
Generales de Reforma Agraria y Asentamiento 
Rural, Forestal y de Fauna y la visación de la Oficina General de Asesoría Jurídica del Ministe- rio de Agricultura; 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero— Aprobar el procedimiento 
|seguido por la Dirección Regional Agraria XVI— 
Junín para la demarcación del territorio que ac- 
tualmente ocupara la Comunidad Nativa “San Je- 
Tónimo Puerto Yurinaki”, con una superficie de 
ciento noventisiete hectáreas y dos mil metros cua- 
drados (197 Has. 2,000 m?2), ubicado en la Región 
de Ceja de Selva, distrito y provincia de Chan- 
ehamayo, departamento de Junín, de acuerdo a los 
linderos y medidas perimétricas que se detallan en 

Pag. — 33412 

"- 

el plano y memoria descriptiva que forman parte 
de la presente Resolución, ! e 

Aruculo Segundo — Disponer que la Direceión 
General de Retorma Agraria y A5enlamíento_ Rd 
ral otorgue el correspondiente Titulo de Propiedad 
a favor de la Comunidad Nativa “San Jerónimo: 
Puerto Yurinaki”, sobre la superficie de 125 Has,!| 

0400 m2. de tierras con aptitud para el cultivo y 
la ganadería, así como la Dirección General Fo- 
restal y de Fauna otorgue el contrato de Cesión en 
Uso de la extensión de 72 Has. 1,600 m2, de tie- 
rras con aptitud forestal, estipulándose en sus tex- 
tos las condiciones prescritas en la Jegislación 
agraria vigente, . E 

Artículo Tertero.— Disponer que la Dirección 
Regional Agraria XVI—Junín delimite las tierras 
que requiera la Comunidad Nativa “San Jerónimo 
Puerto Yurinaki” para la satisfacción de las ne= 
cesidades de su población en árcas colindantes e 
adyacentes de su territorió, para ¡a adjudicación 
que corresponda, 

Regístrese y comuníquese, 

JUAN CARLOS HURTADO MILLER, Minis 
tro de Aericultura, 

RESOLUCION MINISTERTAL 
N* 00117-85-AG/DGRAAT 

Lima 12 de Marzo de 1985. 

VISTO: 

El expediente sobre demarcación del territorio 
ocupado por la Comunidad Nativa “ALTO CUYA=-: 
NI”. ubicado en la Región de Ceja de Selva, dis- 
trito de Pichanaki, provincia de Chanchamayo, de- ; 
partamento de Junín, organizado por la Dirección * 
Regional Agraria XVI-Junin; 

CONSIDERANDO: 

Que en armonía con lo previsic =1 Artiículo 
14* del Decreto Ley N? 22175 “Ley d: Comunida= 
des Nativas y de Desarrollo Agrario de las Hegio—-—¡ 
nes de Selva y Ceja de Selva” se ha inscrito a la- 
Comunidad Nativa “ALTO CUYANT”, pretenecien= 
te al Grupo Etno-Lingiiístico Campa, en el Folie 
N* 175, Libro T del Registro Nacionai de Comuni-| 
dades Nativas según Resolución Directoral Ne 344 
79-DR-VII-H de fecha 2 de Noviembre de 1979; 

Que la Dirección Regional Agraria XVI-Junim: 
de conformidad con lo dispuesto en los Artículos: 
10* y 29% del acotado Derreto Ley Ne 22175, ha 
demarcado el territorio que actualmente ocupa la 
Comunidad Nativa “ALTO CUYANT”, integrada' 
por 20 familias, que comprende una sunerficie to-! 
tal de SETECIENTAS CUARENTIOCHO HEG'I'A—-¿ 
REAS Y NUEVE MIL METROS CUADRADOS: 
(748 Has. 9,000 m2.), ubicado en la Región de Cej 
de Selva, distrito de Pichanaki, provincia de Chami 
chamayo, departamento de Junín; - 

Que la citada Dirección Regional ha efectuado: 
en el territorio demarcado el estudio de Clasifica>' 
ción de Tierras según su Capacidad de Uso Ma> 
yor, del que aparece que 470 Has. 1709 m2. están. 
consitituidas por tierras con eptitud para el- eul


